
 

 

COMUNE  DI  MERI’ 
III SETTORE  «TECNICO - MANUTENTIVO»  

 

      ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

      N.   47   del   02/09/2020          -           Reg. Gen. n.    246     del   02/09/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI   
                     “ LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E PRODUZIONE DI ENERGIA   
                             DA FONTI RINNOVABILI DEL CENTRO POLIFUNZIONALE SITO IN MERÌ, VIA UMBERTO I” E   
                            CONTESTUALE IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE: 

 SALDO FAT N. 41 DEL 15/10/2019 – RIMANENZA DA PAGARE ..  €   14.609,42; 
 FATTURE N. 49 DEL 13/12/2019 IVA COMPRESA (3° S.A.L.) .....  € 108.045,27; 
 RATA DI SALDO FAT. N. 18 DEL 31/08/2020 (€ 25.086,91) 

DA PAGARE IN ACCONTO SINO ALLA CONCORRENZA DI ............  €   10.313,83 
                 COD. CIG: 6454170592. - COD. CUP: J37H15000820001. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL III  SETTORE 

 
...omissis... 

 

 

DETERMINA 

 

1. RRIICCHHIIAAMMAARREE la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche sotto 

il profilo motivazionale. 

2. AAPPPPRROOVVAARREE gli atti di contabilità finale dei “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E PRODUZIONE DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI DEL CENTRO POLIFUNZIONALE SITO IN 

MERÌ, VIA UMBERTO I” il cui importo complessivo ammonta ad € 269.309,04 (Euro 

duecentosessantanovemilatrecentonove/04), così ripartito: 

 Importo netto contrattuale = ........................................................................   €   
269.309,04 

 Importo totale lavori contabilizzati: 

- I   S.A.L. al netto:  ............................................. €   71.735,12 

- II  S.A.L. al netto: ..............................................  €   76.533,60 

- III e ultimo S.A.L.: ..........................................  €   98.222,97 

- Rata di Saldo .................................................  €   22.806,28 

SOMMANO € 269.297,97 €  269.297,97 

ECONOMIE LAVORI AL NETTO DELL’IVA: ........................ €           
11,07 

3. AAPPPPRROOVVAARREE il certificato di regolare esecuzione redatto dalla Direzione Lavori in data 20/12/2019 dal 

quale si evince che il conto finale ammonta ad € 269.297,97, importo contenuto nei limiti della 

somma autorizzata, e che la rata di saldo da riconoscere all’Impresa risulta pari ad € 22.806,28 oltre 

I.V.A.. 

 



 

 

4. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO della fattura emesse dall’Impresa Appaltatrice attinenti le prestazioni di cui in 
narrativa oggetto di contratto d’appalto di che trattasi: 

 FATTURA NR. 41 del 15/10/2019, relativa al 2° certificato di pagamento: 
imponibile da pagare a saldo (come in narrativa evidenziato) = ........................ €    
14.609,42 

 FATTURA NR. 49 del 13/12/2019, relativa al 3° certificato di pagamento: 
imponibile: € 98.222,97; IVA al 10% € 9.822,30; totale fattura = ..................... €   
108.045,27 

 FATTURA NR. 18 del 31/08/2020, relativa alla Rata di Saldo 
imponibile: € 22.806,28; IVA al 10% € 2.280,63; Tot. Fatt. € 25.086,91 
da pagare parzialmente in acconto (secondo la disponibilità dell’Ente):  
imponibile (in acconto): € 8.033,20; IVA (per intero) al 10%: € 2.280,63; 
pagamento in acconto = ..................................................................................... €    
10.313,83 

TORNANO: imponibile: 120.865,59; I.V.A. 12.102,93; da pagare in acconto      €  132.968,52 

(prendendo atto che rimane da pagare la differenza a saldo dell’imponibile della fattura n. 18 del 31/08/2020, 

pari ad € 14.773,08). 

5. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO che le somme di cui sopra sono contenute fra quelle ammesse a finanziamento pari 

a complessivi € 397.000,00 di cui al decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 agosto 

2015 n. 284, registrato in data 2 settembre 2015 al Reg.1, F.gl. 3113 presso la Corte dei Conti, 

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il quale è stato 

approvato il Programma degli interventi che hanno avuto accesso al finanziamento assentito dal 

decreto legge 12 settembre 214, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge n. 164 dell’11 

novembre 2014. 

6. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO  che con il Decreto di autorizzazione pagamento emesso dal Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti (Reg. Uff. U.0008087 dell’11/06/2020), è stata riconosciuta a favore del 

Comune di Merì la prima parte della seconda rata di finanziamento dell’intervento de quo, pari ad € 

10.313,83 (quota che sarà utilizzata per il pagamento in acconto della rata di saldo), che risulta in atto 

nella disponibilità dell’Ente, giusto provvisorio di entrata n. 633 del 29/06/2020, regolarizzato con 

reversale n. 942/2020, introitata al capitolo 56400 del bilancio corrente. 

7. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO altresì che con Delibera di Giunta Municipale n. 61 del 30/06/2020 è stato 

autorizzato il Sindaco ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario a presentare alla 

Cassa Depositi e Prestiti, i sensi dell’art. 116 D.L. 19/05/2020 n. 34, la domanda di anticipazione di 

liquidità per provvedere ai pagamenti dei debiti certi liquidi ed esigibili maturati alla data del 

31/12/2019, come da elenco di cui alla dichiarazione redatta utilizzando il modello generato dalla 

piattaforma elettronica, nel quale, fra l’altro, figurano le somme relative: alla fattura N. 49 del 

13/12/2019 per l’importo complessivo di € 108.045,27 (identificativo SDI: 2176325656); ed il residuo 

della quota imponibile della fattura N. 41 del 15/10/2019 per l’importo da pagare a saldo pari a € 

14.609,42 (identificativo SDI: 1790036055); somme che in atto risultano nella disponibilità dell’Ente. 

8. IIMMPPEEGGNNAARREE per quanto sopra specificatamente giustificato, la corrispondente somma di  

€ 132.968,52 (euro centotrentaduemilanovecentosessantotto/52), meglio sopra dettagliatamente distinta, 

per il pagamento di che trattasi, imputando il relativo onere al Capitolo 248900 Art. 1 del bilancio 

corrente. 

9. PPRREENNDDEERREE  AATTTTOO che la quota parte di cui sopra (€ 108.045,27 + € 14.609,42) afferente all’assunzione 
della domanda di anticipazione liquidità (c.d. ADL) con la Cassa Depositi, sarà incamerata secondo 
le modalità e la tempistica della Gestione e Programmazione di cui al citato decreto del Ministro 
delle Infrastrutture e dei Trasporti che ha ammesso a finanziamento l’intera somma dell’intervento 
pari a complessivi € 397.000,00, e pertanto non sussistono motivi ostativi alla liquidazione delle 
fatture, emesse dalla Ditta Appaltatrice, meglio sopra dettagliatamente distinte, sino alla 
concorrenza dell’importo introitato per la finalità di che trattasi. 

 

 



 

 

 

10. LLIIQQUUIIDDAARREE  EE  PPAAGGAARREE  in ottemperanza alla cessione del credito di cui agli atti notarili in notar Maria 

Orlando in Agrigento: Rep. 5568 Racc. 3407 del 08/08/2019; e Rep. 5875 Racc. 3605 del 8/12/2019 

le fatture rispettivamente a saldo, totale e parziale, così come dettagliatamente riportate al punto 4 

della presente determina, nelle quali sono indicate le corrispondenti coordinate bancarie, aderenti 

all’art. 6 dei rispettivi atti di cessione del credito e alla dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 

all’uopo resa ai sensi della vigente normativa in materia. 

11. TTRRAASSMMEETTTTEERREE la presente determinazione al 2° Settore – Area Economico Finanziaria – per 

l’emissione del/dei relativo/i mandato/i di pagamento, avendo cura di far pervenire al 3° Settore 

copia dei medesimi muniti di relativa quietanza, necessari e richiesti per il monitoraggio e 

rendicontazione dell’intervento de quo. 

12. TTRRAASSMMEETTTTEERREE  la presente determinazione all’Ufficio competente per la pubblicazione della stessa 

all’Albo on-line per quindici giorni consecutivi.  

 


